UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:          /SNN-QBVR
V/v thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi

trường rừng trên địa bàn tỉnh .

Điện Biên, ngày         tháng 4 năm 2020

                Kính gửi:

             - Các Nhà máy Thủy điện trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

             - Công ty TNHH xây dựng và cấp nước Điện Biên.

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định 156/2018/NĐ-CP, ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định 35/2019/NĐ-CP, ngày 25/4/2019 của Chính phủ, về quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp;

Thực hiện Văn bản số 64/VNFF-BĐH ngày 31/3/2020 của Quỹ Bảo vệ và

Phát triển rừng Việt Nam về việc thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi

trường rừng; Văn bản số 3406/UBND-KTN ngày 21/11/2019 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên

địa bàn tỉnh Điện Biên; Văn bản số 975/UBND-KTN ngày 07/4/2020 của

UBND tỉnh Điện Biên về việc nộp tiền sử dụng dịch vụ môi trường rừng

trên địa bàn tỉnh và Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I năm 2020 của

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng.

Theo báo cáo của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng, thời gian qua đa số các đơn vị

sử dụng dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh đã thực hiện tốt chính sách chi trả

dịch vụ môi trường rừng. Tuy nhiên, vẫn có những đơn vị chậm nộp, không nộp tiền

DVMTR theo đúng hợp đồng đã ký, gây ảnh hưởng đến kế hoạch thu chi tiền

DVMTR và kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng của tỉnh. Để khắc phục tình trạng nêu

trên và thực hiện tốt chính sách của Nhà nước, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn đề nghị các đơn vị sử dụng DVMTR trên địa bàn tỉnh, phối hợp thực hiện các

quy định về chi trả DVMTR như sau:

1. Nộp tiền DVMTR và lãi chậm nộp:

Các đơn vị sử dụng dịch vụ môi trường rừng nộp tiền về quỹ Bảo vệ và Phát

triển rừng theo đúng thời hạn trong hợp đồng đã ký.

Các đơn vị chưa nộp tiền dịch vụ môi trường rừng và lãi chậm nộp đến ngày

08/4/2020: Công ty cổ phần thủy điện Nậm He; Công ty cổ phần Trường Thịnh;

Công ty TNHH thủy điện Sodic Nậm Mu 2; Công ty TNHH Pa Khoang Điện Biên;

Công CP phần Đầu tư Tài Nguyên và Năng lượng Điện Biên (Thủy điện Nậm Núa);

Công ty CP Power Electric (Thủy điện Na Son). Đề nghị các đơn vị trên khẩn trương

nộp tiền DVMTR và lãi chậm nộp về Quỹ tỉnh trước ngày 30/4/2020.

(Chi tiết có phụ biểu kèm theo)

2. Nộp bản kê khai tiền DVMTR Quý I năm 2020.

Theo quy định tại khoản 3, điều 67 Nghị định 156/2018/NĐ-CP. Chậm nhất 15

ngày kể từ ngày kết thúc Quý, các đơn vị sử dụng DVMTR lập bản kê nộp tiền

DVMTR gửi về Quỹ tỉnh. Để đảm bảo đúng quy định, đề nghị các đơn vị sử dụng

dịch vụ môi trường rừng gửi bản kê khai về Quỹ tỉnh trước ngày 20/4/2020 (Bản kê

khai theo mẫu số 03 Phụ lục VI tại Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018

của Chính phủ).

Lưu ý: Đối với đơn vị không thực hiện kê khai, nộp tiền theo đúng thời gian

quy định sẽ bị xử phạt và trả lãi chậm nộp theo quy định tại Khoản 2, Khoản 3, Điều

9 Nghị định 35/NĐ-CP, ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

 Đề nghị các đơn vị sử dụng DVMTR nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Công thương (P/h);

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng (T/h);

- Lưu: VT, QBVR.

                GIÁM ĐỐC

              Bùi Minh Hải

		haibm@dienbien.gov.vn
	2020-04-08T16:57:06+0700

		snnptnt@dienbien.gov.vn
	2020-04-09T09:13:21+0700

		2020-04-09T09:13:37+0700

		2020-04-09T09:13:51+0700

		snnptnt@dienbien.gov.vn
	2020-04-09T09:14:10+0700